
16  JUZGADO CIVIL SANTIAGO - NOTIFICACION ARTICULO 54 CODIGO°  
PROCEDIMIENTO CIVIL. - ROL C-7079-2023 “FARMAC UTICA RECCIUSÉ  
S.A/BETANCURT .  -  JUICIO  ” ORDINARIO MAYOR CUANT AÍ .  -  S.  J.  L. 
PEDRO ALBERTO DE LA CUADRA DOMINICHETTI, abogado, domiciliado 
en  Hendaya  N  60,  piso  10 ,  actuando  en  representaci n  convencional  de° ° ó  
FARMAC UTICA RECCIUS SpA, sociedad del giro de su denominaci n, Rol NÉ ó ° 
94.593.000-4, cuyo gerente general es Andro Curkovic V squezá  chileno, Ingeniero en 
Pesca,  c dula  nacional  de  identidad  n mero  10.548.657-K,  demanda  de  nulidadé ú  
absoluta  a  don  Jos  Nelson  Betancurt  Molina,  contratista,  C dula  de  Identidadé é  
n mero 24.166.717-0, con domicilio en calle Hu rfanos N  679 oficina 314, comunaú é °  
de Santiago, y en contra de don Daniel Alexander Guerrero Molina, chileno, soltero, 
factor de comercio, C dula de Identidad n mero 19.092.252-9, domiciliado en Av.é ú  
Vicu a  Mackenna  N  2385,  comuna  de  Santiago;  fundada  en  que  lñ ° a  sociedad 
FARMAC UTICA RECCIUS SpA, É en el a o 2018 adquiri  el inmueble ubicado enñ ó  
calle San Eugenio 12562, comuna de San Bernardo, Regi n Metropolitana, el cualó  
ser a  destinado  a  la  construcci n  de  nuevas  instalaciones  de  producci n  de  laí ó ó  
empresa. Tal adquisici n la hizo por compra a la sociedad INVERSIONES GALEBó  
SpA,  seg n escritura  otorgada  con fecha  10  de  septiembre  del  a o  2020,  en laú ñ  
Notar a  de  Santiago,  de  Iv n  Torrealba Acevedo,  repertorio  notarial  N  14.389,í á °  
rectificada por escritura otorgada en la misma Notar a, con fecha 20 de noviembreí  
del a o 2020, repertorio notarial N  22.220, y se encontraba inscrito a Fs 191v Nñ ° º 
302 del Registro de Propiedad del Conservador de Bienes Ra ces de San Bernardoí  
del  a o  2021.  Con  motivo  de  las  informaciones  aparecidas  en  relaci n  con  lañ ó  
operaci n Renta 2023, pudimos constatar que en el SII figuraba un Formulario 2890ó  
que daba cuenta de la enajenaci n del terreno antes referido, cosa que result  en unaó ó  
gran sorpresa,  ya que nuestra empresa no ha vendido tal  propiedad.  Recabando 
mayores antecedentes, pudimos constatar que la sociedad propietaria -Farmac uticaé  
Reccius SpA- ha sido v ctima de la falsificaci n material e ideol gica de una supuestaí ó ó  
acta de Directorio, la que luego de ser reducida a escritura p blica fue utilizada paraú  
generar la venta de la propiedad antes referida. En efecto, aparece en la escritura 
p blica de fecha 13 de diciembre de 2022, Repertorio 15.671 otorgada en la Notar aú í  
de Santiago de do a Gloria Ortiz Carmona, que se redujo a escritura el  ACTAñ  
SESI N EXTRAORDINARIA DE DIRECTORIO FARMAC UTICAÓ É  RECCIUS 
S.P.A., la que habr a tenido lugar el 9 de diciembre de 2022, con la asistencia de losí  
directores  do a  Lorena  Andrea  Poblete  Arriagada,  don  Andro  Curkovic  y  do añ ñ  
Mar a Teresa V squez. En dicha supuesta reuni n se declara que se designa comoí á ó  
nuevo Gerente General  a don Daniel  Alexander Guerrero Molina,  a quien se le 
confieren amplios poderes, y se autoriza la venta de la propiedad antes se alada. Parañ  
el  otorgamiento  de  dicha  escritura,  la  Notar a  se  habr a  sustentado  en  un  actaí í  
suministrada  por  el  compareciente  a  dicho  acto  Sr.  Daniel  Alexander  Guerrero 
Molina, la que habr a enviado mediante archivo digital a trav s del correo electr nicoí é ó  
centropropiedades@hotmail.com, la que seg n el notario autorizante habr a tenido aú í  
la vista y luego devuelto timbrada al interesado. Hemos intentado obtener copia del 
acta que sirvi  de base a la redacci n de la escritura, pero seg n la Notario antesó ó ú  
referida, no la tienen, porque la habr an devuelto al interesado. Todo ello est  siendoí á  
materia de una investigaci n criminal que se lleva en forma paralela a esta causa.ó  
Esta supuesta acta de Directorio,  con la cual se otorg  esta espuria escritura, esó  
absolutamente falsa e inexistente y jam s ha sido emanada de la sociedad Reccius niá  
de sus rganos de administraci n. Farmac utica Reccius SpA es una sociedad queó ó é  
desde su transformaci n en SpA en el a o 2018 no cuenta con un Directorio comoó ñ  
rgano de administraci n, sino que es administrada espec ficamente por dos personasó ó í  

determinadas cuales son don Andro Curkovic V squez y do a Mar a Teresa V squezá ñ í á  
Budinich, quienes pueden actuar conjunta o separadamente. Los verdaderos y nicosú  

Código: JXCWXTWLKFW

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl



poderes  de  la  sociedad  constan  de  la  escritura  p blica  de  transformaci n  de  laú ó  
sociedad en Sociedad por Acciones, otorgada el 24 de octubre de 2018, en la Notar aí  
de Santiago de don Iv n Torrealba Acevedo, Repertorio N  18.570. La sociedadá °  
Farmac utica  Reccius  SpA no  tiene  un  directorio,  do a  Lorena  Andrea  Pobleteé ñ  
Arriagada, no es directora y don Daniel Alexander Guerrero Molina jam s ha sidoá  
designado como Gerente General o representante de la sociedad y nunca se le ha 
dado poder alguno. Posteriormente, haciendo uso de esa escritura de poderes falsos y 
maliciosamente emitidos, el Sr. Guerrero Molina concurre vendiendo el inmueble al 
demandado don Jos  Nelson Betancurt Molina, en una escritura de Compraventaé  
otorgada con fecha 27 de diciembre de 2022, en la Notar a de Santiago de doní  
Octavio Guti rrez L pez, Repertorio 7539.  Esta escritura, si bien es materialmenteé ó  
existente y aparentemente se ha emitido con las formalidades legales, contiene un 
contrato falso, construido a partir de otro acto falso como es el supuesto poder del 
demandado  Sr.  Guerrero  Molina.  En  consecuencia,  tal  compraventa  debe  ser 
declarada  nula  por  falta  absoluta  de  voluntad  de  la  sociedad  demandante  y 
propietaria del inmueble. Previas citas legales,  pide tener por deducida demanda de 
nulidad en juicio ordinario en contra de don Jos  Nelson Betancurt Molinaé  y de don 
Daniel Alexander Guerrero Molina,  ambos ya individualizados, solicitando a que 
se acoja la presente demanda y, en definitiva, se declare que: 1.-  La nulidad de la 
supuesta  acta  de  Sesi n  de  Directorio  que  se  le  atribuye  a  FARMAC UTICAó É  
RECCIUS SpA, la que habr a tenido lugar el 9 de diciembre de 2022 y en todoí  
caso, la nulidad de la designaci n y poderes que constar an de dicha acta; 2.- Laó í  
nulidad de la escritura p blica de fecha 13 de diciembre de 2022, Repertorio 15.671ú  
otorgada en la Notar a de Santiago de do a Gloria Ortiz Carmona,  a que se reduceí ñ  
el acta anterior; 3.- La nulidad de la Compraventa que contiene la escritura p blicaú  
otorgada con fecha 27 de diciembre de 2022, en la Notar a de Santiago de doní  
Octavio Guti rrez L pez, Repertorio 7539;é ó  4.- La nulidad de la Escritura p blicaú  
otorgada con fecha 27 de diciembre de 2022, en la Notar a de Santiago de doní  
Octavio Guti rrez L pez, Repertorio 7539, en la cual se contendr a la compraventaé ó í  
del inmueble sub lite; 5.- La nulidad de la inscripci n de dominio practicada con eló  
m rito de la escritura antes  se alada y que rola en el  é ñ registro de Propiedad del 
Conservador de Bienes Ra ces de San Bernardo a fojas 178 N  297 del a o 2023; í ° ñ 6.- 
Que como consecuencia de las nulidades anteriores se ordene al Sr. Conservador de 
Bienes Ra ces de San Bernardo dejar sin efecto la inscripci n referida en el N  5í ó °  
precedente,  y;  7.-  Que  se  condene  solidariamente  en  costas  a  los  demandados. 
PRIMER OTROS : Demanda conjunta de Reivindicaci n. SEGUNDO OTROS :Í ó Í  
Demanda  subsidiaria  de  Inoponibilidad;  TERCER  OTROS :  Se  mantenga  laÍ  
medida precautoria decretada; CUARTO OTROS : Se tenga a la vista; QUINTOÍ  
OTROS : Personer a. SEXTO OTROS : Patrocinio y poder; S PTIMO OTROS :Í í Í É Í  
Acompa a  documentos.  OCTAVO  OTROS :  Solicita  rectificaci n  que  indica.ñ Í ó  
RESOLUCION:  FOJA:  16.-  Santiago,  11  de  agosto  de  2023.  Proveyendo 
presentaci n de fecha 12 de julio de 2023. A todo: previamente, aclare la falta deó  
concordancia  respecto  a  la  o  las  personas  demandadas  de  autos,  conforme  a  lo 
ingresado en el sistema computacional, en relaci n al libelo de demanda, dentro deó  
tercero d a, bajo apercibimiento de archivar los autos. í ESCRITO: FOJA: 17. Cumple 
lo ordenado, solicitando a SS. tener por corregida la informaci n de los demandadosó  
de esta causa, de la forma como consta en la demanda, teniendo por tales a don José 
Nelson Betancurt Molina, contratista, C dula de Identidad n mero 24.166.717-0, coné ú  
domicilio en calle Hu rfanos N  679 oficina 314,  comuna de Santiago,  y a doné °  
Daniel Alexander Guerrero Molina, chileno, soltero, factor de comercio, C dula deé  
Identidad  n mero 19.092.252-9,  domiciliado en  Av.  Vicu a  Mackenna N  2385,ú ñ °  
comuna de Santiago. RESOLUCION: FOJA: 18.-  Santiago, 27 de septiembre de 
2023.  A  folio  1:  t ngase  presente  y  por  cumplido  lo  ordenado.  Resolviendoé  

Código: JXCWXTWLKFW

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl



derechamente la demanda: a lo principal y primer otros : t ngase por interpuestasí é  
demandas en juicio ordinario de mayor cuant a, traslado. Al segundo otros: t ngaseí é  
por interpuesta demanda subsidiaria en juicio ordinario de mayor cuant a, traslado.í  
Al tercer otros : para proveer, acomp ese Certificado de Hipotecas y Grav menesí áñ á  
actualizado a la fecha en que conste la medida precautoria. Al cuarto otros : como seí  
pide. Al quinto otros : t ngase presente. Al sexto otros : t ngase presente patrocinio yí é í é  
por conferido el poder. Al s ptimo otros : por acompa ados con citaci n. Al octavoé í ñ ó  
otros :  como  se  pide.í  ESCRITO:  FOJA:  51.  NOTIFICACION  POR  AVISOS 
respecto  del  demandado  don  DANIEL  ALEXANDER GUERRERO MOLINA. 
RESOLUCION: FOJA: 55.-  Santiago, 14 de marzo de 2025. A la presentaci n deó  
11  de  marzo  de  2025  a  folio  39.  Atendidos  lo  argumentos  expuestos  por  la 
demandante  y  est ndose  al  m rito  de  autos,  en  relaci n  con  la  solicitud  deá é ó  
notificaci n por avisos al demandado de autos, sumado a la aceptaci n del cargo poró ó  
parte del defensor de ausentes, don CIPRIANO RODRIGUEZ PINO, que rola a 
folio 31. Habidas estas consideraciones, se acoge recurso de reposici n impetrado conó  
fecha 11 de marzo de 2025, dej ndose sin efecto la resoluci n de folio 38 y en suá ó  
lugar se resuelve: Como se pide, ha lugar a la notificaci n por avisos solicitada al“ ó  
demandado  de  autos  don  DANIEL  ALEXANDER  GUERRERO  MOLINA, 
mediante extracto autorizado por la Sra. Secretaria, el que se publicar por tres veces 
en dos diarios de circulaci n en esta ciudad; sin perjuicio de la publicaci n en eló ó  
Diario Oficial de la Rep blica, de conformidad a lo dispuesto en la parte final del artú  
culo 54 del C digo de Procedimiento Civil". En Santiago, a catorce de marzo de dosó  
mil  veinticinco, se notific  por el  estado diario,  la resoluci n precedente. Lo queó ó  
notifico a DANIEL ALEXANDER GUERRERO MOLINA. Secretaria (S)

Código: JXCWXTWLKFW

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

María Luisa Martínez Reyes
Secretario
PJUD
Nueve de abril de dos mil veinticinco
09:30 UTC-4

Fecha Publicación: Miércoles 30 de Abril, 2025
Enlace permanente: https://legales.cooperativa.cl/?p=223604


